
Area  Sviluppo socio economico e competitività
SERVIZIO TURISMO

                                         DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
  

 N. 18  del     05/10/2022

Oggetto:  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  36 c.  2  let  a  del  D.lgs.50/2016   alla  Società  O.R.M.U.  di  Giovanni
Montella  &  C.  S.R.L  con  sede  in  Napoli  alla  via  Battistello  Caracciolo,  14,  80136  Napoli  (NA)  –  P.IVA
00314130634  della   fornitura  complementare  di  un  software  desktop  per  la  gestione  “dell’archiviazione
documentale” finanziata con risorse derivanti dalla tassa di soggiorno, per l'importo di € 2.340,00 oltre IVA al 22%.

CIG: Z2537EE87F

 

Comune di Napoli
Data: 21/11/2022, IG/2022/0002201



Premesso che 

Il Servizio Turismo del Comune di Napoli, al fine di gestire facilmente e velocemente le procedure di archiviazione
digitale della documentazione ha necessità di acquisire un software che dovrà presentare le seguenti caratteristiche 
e funzionalità:

- dovrà dare la possibilità all’utente di creare delle schede di inserimento e ricerca dei documenti da archiviare;

- dovrà essere pensato nello specifico alla stregua di quello di  uno studio di consulenza del lavoro (anagrafica 
aziende e dipendenti, adempimenti correlati ecc..) e dovrà consentire di creare l’alberatura fisica e logica secondo 
le necessità dell’utente;

- dovrà essere in grado di generare, a seguito della creazione dell’anagrafica del cliente, la cartella principale, le 
sottocartelle dedicate ai dipendenti, alle comunicazioni ed agli adempimenti dando anche all’utente la possibilità di
inserire i file relativi con i “TAG” di ricerca personalizzati;

Considerato che 

Il software dovrà essere sviluppato, per la parte Server, tenendo conto delle macchine messe a disposizione dal
committente che presentano le seguenti caratteristiche:
• CPU i5 o superiore
• Memoria RAM 16Gb o superiore
• SSD 512Gb o superiore
• HD 2Tb per salvataggio fisico dei documenti • Sistema Operativo Windows Server 2019.

Tenuto conto che

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge n.95/2012, convertito con
modificazioni dalla legge n. 135/2012 prevede:

a) l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri qualità-prezzo
quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma, determinandosi in caso contrario la nullità del contratto
con conseguente illecito disciplinare e responsabilità amministrativa ai sensi dell'art. l, comma 1, del  D. L. n.
95/2012 e dell' art.l l, comma 6, del D. L. n. 98/201l;
b) l'obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione ( MEPA) per le
forniture sotto soglia comunitaria" ai sensi dell’art.7e 2, del D. L. 7/05/2012 n. 52 convertito in legge n.94/2012;

con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata introdotta:
a)  la  possibilità  "per  tutti  i  Comuni,  senza   distinzione  in  base  alla  popolazione,  a  procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro";
b) l’obbligo a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli   acquisti di beni,

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

Dato atto che

-  sono state rilevate convenzioni CONSIP attive cui aderire tuttavia non è stato possibile l’acquisto per il limite
minimo fissato per  il volume di acquisto ampiamente superiore alle risorse disponibili sul capitolo;

- pertanto la Stazione Appaltante ha invitato a formulare la propria offerta, tramite il sistema del Confronto di 
preventivi - RDO n.  3211640 –sulla piattaforma AcquistinretePA, tre Società iscritte al Metaprodotto “Licenze 
software-Mepa Beni”:

Rilevato che:
Alla data di scadenza fissata per il giorno 04/10/2022 ore 12:00 non sono state presentate offerte;

Considerato che
- la Stazione Appaltante ha necessità di acquisire quanto prima la fornitura richiesta considerate le esigenze del
Servizio e la mole di documentazione da archiviare;

-  con il  comma 501 della  legge 28/12/2015, n.  208 (Legge di  stabilità  2016),  è  stata  introdotta  l’obbligo  di
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione solo per gli  acquisti di beni, servizi di importo pari
o superiore a 5.000 euro;

Comune di Napoli
Data: 21/11/2022, IG/2022/0002201



- l’importo a base di gara  è nettamente inferiore alla soglia ;

Pertanto
- in data 04/10/2022 la Società  O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. S.R.L è stata invitata, mezzo pec, a formulare
un’offerta commerciale per la fornitura  di un software desktop per la gestione “dell’archiviazione documentale”
considerato che alla medesima Società, con Determina Dirigenziale n. 16 del 27/09/2022 è stata affidata anche la
fornitura complementare di pc e del servizio di assistenza;

-  l’offerta  presentata  dalla   Società   O.R.M.U.  di Giovanni Montella  & C. S.R.L risulta essere soddisfacente,
rispetto alle esigenze della Stazione Appaltante,  sia  dal punto di vista tecnico che economico; 

Si ritiene 
pertanto opportuno procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a del Dlgs. n.50/2016 in favore della
società O.R.M.U. di Giovanni Montella & C. S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14, 80136
Napoli  (NA)  –  P.IVA 00314130634 della  fornitura  complementare  di  un  software  desktop  per  la  gestione
“dell’archiviazione documentale”; 

Visti
L’art.36  del D. Lgs. 50/2016;
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
il Regolamento di Contabilità;
la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre pubbliche
amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;   

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013;

DETERMINA

affidare ai sensi dell’art.36 c. 2 let a del D.lgs.50/2016 alla  Società O.R.M.U. di Giovanni Montella & C.
S.R.L con sede in Napoli alla via Battistello Caracciolo, 14, 80136 Napoli (NA) – P.IVA 00314130634 la fornitura
complementare  di  un software desktop per la  gestione “dell’archiviazione documentale” finanziata  con risorse
derivanti dalla tassa di soggiorno, per l'importo di € 2.340,00 oltre IVA al 22%;

impegnare la somma di € 3.000,00 di cui  € 2.340,00  di base imponibile, ed € 660,00 per iva al
22% , sul capitolo 202961/2 bilancio  2022; 

-precisare che  il  presente  provvedimento  non  contiene  dati  sensibili  tali  da  impedirne  la  
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

(all.1)  Offerta commerciale 
(all. 2) schema di contratto

    Il Dirigente      
           Dott.ssa Norma Carla Pelusio

  la firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.la presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 21/11/2022, IG/2022/0002201


		2022-10-05T11:26:48+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




